122  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

..

desiGNar serVidor
.

republicada por incorreção no d.o.e. de 08 de dezembro de 2021
Portaria Nº 4442/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e,
coNSidEraNdo os termos do e-mail encaminhado pela coordenação
do Polo Sudeste ii, em 15/10/2021, protocolizado no “SiP” sob o nº
15362/2021, em 15/10/2021;
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 006/2014-MP/cPJ, de
16/07/2014, publicado no d.o.E de 23/07/20214, republicada no d.o.E.
de 29/07/2021;
coNSidEraNdo o disposto na resolução nº 160/2017-cNMP, de
14/02/2017, publicada no diário Eletrônico do cNMP de 03/03/2017,
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça roSÂNGEla ESTUMaNo GoNÇalVES
HarTMaNN para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Vice-coordenador da região administrativa 10– Sudeste ii, no período de
07/01 a 31/12/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 772444
.

aViso de LicitaÇÃo
.

rePUBLicaÇÃo de aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 091/2021-sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2022-MP/PA
objeto: registro de Preços para contratação de serviços de diagramação
eletrônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a
fim de atender as necessidades do
Ministério Público do Estado do Pará (MPPa)
critério de Julgamento: Menor preço por grupo
Tipo de licitação: Menor Preço
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 24/03/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 772452
Modalidade: convite
Número: 004/2022-MP/Pa (repetição do convite nº 002/2022-MP/Pa).
objeto: Execução de serviços complementares para o imóvel sede do MPPa
no município de altamira/Pa.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, ati-
vidade de licitações e contratos, sito à rua João diogo nº 100, das 08:00
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
responsável pelo certame: leila Maria Marques de Moraes.
local de abertura: auditório Natanael leitão, situado à rua João diogo,
100, térreo, cidade Velha, Belém – Pa.
data da abertura: 24/03/2022.
credenciamento: 09:30h (horário local).
início da Sessão: 10:00h (horário local).
orçamento: atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e defesa dos
direitos constitucionais;
Elemento de despesa: 449051 – obras e instalações;
fonte: 0101 – recurso ordinários e 0301 – recursos ordinários - Superávit.
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 772551
.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do Contrato: 093/2019-MP/PA (Nº Equatorial – 5574773).
Núm. da apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUaTorial
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S/a.
objeto do contrato: regular a compra e venda de energia elétrica – ccEr
no ambiente de contratação regular – acr, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de conceição do araguaia/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática do Contrato nº
093/2019-MP/Pa, realizada pela Empresa, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 15/07/2022, com a qual consente o MiNiSTÉrio PÚBlico do
ESTado do Pará, conforme o art. 57, ii, da lei n.º 8.666/1993.
data de assinatura: 14/03/2022.
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 772539

.

oUtras MatÉrias
.

extrato da Portaria nº 006/2022-MP/9ªPJ/stM
inquérito civil SiMP 006472-031/2017
o Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém de direitos
constitucionais e Probidade administrativa, dr. diEGo BElcHior fEr-
rEira SaNTaNa, torna pública a instauração de inquérito civil SiMP nº
006472-031/2017, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na avenida Mendonça furtado, 3991 – liberdade
cEP: 68.040-050, Santarém/Pa, fone: (93) 3512 0400.
PorTaria nº 006/2022-MP/9ºPJ/STM.
investigado: departamento de Trânsito do Estado do Pará e Empresa c S
construções e Saneamento lTda-ME
assunto: “objetiva apurar/aferir a legalidade/regularidade da execução do contrato
nº 085/2015, celebrado entre o departamento de Trânsito do Estado do Pará e a
empresa c S coNSTrUÇÕES E SaNEaMENTo lTda – ME, para a execução de ser-
viços e/ou obra de engenharia para reforma e adequação no prédio da ciretran de
Santarém, fatos passíveis de subsunção ao art. 10 da lei 8.429/1992.”
diEGo BElcHior fErrEira SaNTaNa, Promotor de Justiça.

Protocolo: 772457
extrato da Portaria n° 002/2022-MP/8ªJMaB
a 8ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, Vi e § 3° da lei
complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento administrativo
n° 000212-940/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na rua das flores, s/nº, Esq. c/ rod. Transamazônica - agrópolis do iNcra, cEP
68.502-290 - Marabá - Pará – fone (94) 3312-9900 fax: (94) 3312-9904.
PorTaria nº 002/2022-MP/8ªPJMaB
assunto: acompanhar a criação do fórum regional de combate aos im-
pactos causados pelo Uso de agrotóxicos no município de Marabá/Pa.
Josélia leontina de Barros lopes - Promotora de Justiça.

Protocolo: 772438
Portaria Nº 1131/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de ata foi publicada no d.o.E. de 16/03/2022,
r E S o l V E:
rEMoVEr, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SiNara loPES liMa dE BrUYNE para o cargo de 1º Promotor de
Justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de icoaraci.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 16 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1132/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de ata foi publicada no d.o.E. de 16/03/2022,
r E S o l V E:
rEMoVEr, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância GracE KaNEMiTSU ParENTE para o cargo de 3º Promotor de Jus-
tiça de Paragominas.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 16 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1133/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de ata foi publicada no d.o.E. de 16/03/2022,
r E S o l V E:
ProMoVEr, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso ii, da constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 90 da
lei complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª
Entrância carloS alBErTo foNSEca loPES para o cargo de 2º Promotor
de Justiça cível de redenção.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 16 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1134/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de ata foi publicada no d.o.E. de 16/03/2022,
r E S o l V E:
ProMoVEr, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso ii, da
constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da lei complementar
n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância BrUNo fErNaN-
dES SilVa frEiTaS para o cargo de Promotor de Justiça de oriximiná.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 16 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 772421
Portaria Nº 1169/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 014/2022-dad/MPPa, de
11/2/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 1968/2022, em 11/2/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria nº 3294/2021-MP/PGJ, de
6/10/2021, publicada no d.o.E. de 8/10/2021, que designou a servidora
renata dos Santos fonseca para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de cogestor do Sistema de Processo administrativo Eletrônico - PaE;
coNSidEraNdo o disposto nos arts. 132, inciso iV, e 139 da lei nº
5.810/1994 - regime Jurídico Único dos Servidores Públicos civis,